
                                   b) 
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

            GRAD RIJEKA 
    Gradonačelnik 

Rijeka, 14. 12. 2015. 
 
 
 
 
 

Gradsko vijeće Grada Rijeke 
n/r predsjednici Dorotei Pešić-Bukovac 

 
 
 
 
 
 
 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske 

županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14) podnosim 

Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog programa javnih 

potreba u tehničkoj kulturi Grada Rijeke za 2016. godinu. 

 
 

GRADONAČELNIK 

mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 

 
 
 

13 
 



14 
 

O b r a z l o ž e n j e 
Prijedloga programa javnih potreba u tehničkoj kulturi 

Grada Rijeke za 2016. godinu 
 

Programska djelatnost tehničke kulture temelji se primarno na Zakonu o tehničkoj kulturi 
(“Narodne novine“ br. 76/93, 11/94 i 38/09) koji Zakon predstavlja lex specialis za područje 
djelatnosti tehničke kulture i Strategiji razvoja Grada Rijeke za razdoblje 2014-2020., 
usvojenoj na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke održanoj dana 19. rujna 2013. godine, 
KLASA: 023-01/13-04/69-6. 
 

Odjel gradske uprave za sport i tehničku kulturu osnovao je pet stručno-savjetodavnih 
Komisija, članove kojih je imenovao Gradonačelnik Grada Rijeke. 
  
Komisije su obradile ponude Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Rijeke za 
2016. godinu pristigle po objavljenom Javnom pozivu za predlaganje programa Odjela 
gradske uprave za sport i tehničku kulturu Grada Rijeke, i izradile odgovarajuće Izvješće.  
Upravni odbor Zajednice tehničke kulture Rijeka kao krovne udruge u tehničkoj kulturi 
podržao je predmetno Izvješće na sjednici održanoj 10. prosinca 2015. godine. 
 
PROGRAMSKE AKTIVNOSTI I CILJEVI DJELATNOSTI: 
 

Svrha Programa javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Rijeke je programskim ciljevima 
sustavno usmjeravati razvoj tehničke kulture kroz sljedeće aktivnosti: 
 

a) Aktivnost: Redovne djelatnosti strukovnih udruga  
Obuhvaća sufinanciranje 46 udruga tehničke kulture, raspoređenih unutar 12 grana 

tehničke kulture, s više od 2.000 aktivnih članova. 
 

b) Aktivnost: Izvannastavne tehničke aktivnosti djece, mladeži i studenata 
Prate se izvannastavne djelatnosti djece i mladeži kao dopunski izvor znanja redovnom 

nastavnom programu škola i visokih učilišta kroz tradicionalne programe i projekte. Kroz ovo 
područje daje se naglasak na kvalitetnu podršku obrazovnom procesu u školama kako bi se 
dobilo bolje i kvalitetnije znanje, usmjereno ka razvijanju tehničke kulture.  

 

c) Aktivnost: Redovno osposobljavanja građana  
Obuhvaća sufinanciranje Centra tehničke kulture Rijeka, u cilju poticanja i promicanja 

tehničke kulture, informatike i kulture općenito, putem organiziranih sadržaja usmjerenih na 
poticanje interesa djece, mladeži, djelatnika i ostalih građana za područja znanstvene, 
tehničke i informatičke kulture, uz primjenu u gospodarskom i svakodnevnom životu.  
 

d) Aktivnost: Širenje znanstveno tehničkih dostignuća građana 
 Obuhvaća znanstveno i tehničko opismenjivanje mladeži i odraslih te poticanje i 
promicanje znanstvenog i tehničkog stvaralaštva te inventivnosti članova dva gradska 
saveza inovatora i  Centra za inovacije i transfer tehnologije . 
 Već tri godine na području grada Rijeke, djeluje i udruga „IGNIS“, koja provodi 
programe koji potiču pojedinca i zajednicu na inovativnost. 
 

e) Aktivnost: Djelatnost darovitih, osoba s invaliditetom i osoba s teškoćama u 
razvoju 

Tehničko obrazovanje i osposobljavanje darovitih obuhvaća: 
- prepoznavanje, praćenje i poticanje pojedinaca izraženijih sklonosti za znanstveno i 

tehničko stvaralaštvo putem programa odgoja, obrazovanja i osposobljavanja 
darovite djece i mladeži.  

Tehničko obrazovanje i osposobljavanje osoba s invaliditetom i osoba s teškoćama u 
razvoju: 

- Iskazala se potreba da se riješi problem informatičkog obrazovanja osoba sa 
posebnim potrebama, što inače predstavlja globalni društveni problem. Osnovni cilj 
programa je putem informatičke edukacije pomoću softvera za slijepe – čitača ekrana 
JAWS za Windowse, omogućiti digitalnu inkluziju slijepih osoba iz Udruge slijepih 



15 
 

Primorsko-goranske županije. Centar tehničke kulture Rijeka će kao partner 
informatički obrazovati slijepe osobe na područjima osnove računala, obrada teksta 
te pretraživanje Interneta. 

 

f) Aktivnost: Nagrade i priznanja za tehnička  postignuća  
 Obuhvaća sustavno praćenje tehničara-sportaša koji su temeljem rezultatskih 
postignuća ostvarili pravo na tehničko-sportske naknade i nagrade, kao i na perspektivne 
tehničare-sportaše.  
 

g) Aktivnost:  Zajednica udruga tehničke kulture grada Rijeke "Zajednica tehničke         
          kulture Rijeka"  

Obuhvaća praćenje aktivnosti Zajednice tehničke kulture Rijeka koje se odnose na 
poticanje i promicanje programa tehničke kulture djece, učenika i studenata, prikupljanje  
podataka i vođenje cjelokupne evidencije o udrugama, te prijedloge programa javnih potreba 
Grada Rijeke u tehničkoj kulturi. 
 

h) Aktivnost: Udruženja stručnih osoba  
Akademsko politehničko društvo Rijeka nastavlja sa redovnim radom organiziranja  i 

provođenja programa politehničkog, tehničkog-tehnološkog i poduzetničkog obrazovanja i 
osposobljavanja mladeži i građana te stručno i metodičko usavršavanje nastavnika tehničke 
kulture OŠ, nastavnika tehničke struke srednjih strukovnih škola, sudjelovanje i provođenje 
manifestacija tehničke kulture na razini grada Rijeke.  
 Društvo pedagoga tehničke kulture Rijeka nastavlja sa razvijanjem i unapređenjem 
nastavnih i izvannastavnih aktivnosti u tehničkoj kulturi mladih na području grada Rijeke te 
objedinjavanjem i promicanjem rada pedagoga tehničke kulture. 
 

i) Aktivnost: Utvrđivanje zdravstvene sposobnosti 
Obuhvaća zdravstvene preglede isključivo aktivnih članova udruga tehničke kulture koji 

se natječu u podvodnim aktivnostima, prometu, tehničko sportskim aktivnostima na moru i 
vodi te zrakoplovstvu. 
 

j)     Aktivnost: Organiziranje značajnijih nacionalnih i međunarodnih priredbi 
 Planirana su sredstva za sufinanciranje tradicionalnih i značajnijih tehničkih priredbi 
koje će se provoditi u gradu Rijeci, kao i na nacionalnoj te međunarodnoj razini.  
 

k) Aktivnost: Stručno osposobljavanje i usavršavanje građana 
 Odnosi se na sufinanciranje aktivnih članova udruga u njihovo stručnom 
osposobljavanju i usavršavanju kroz tečajeve, seminare i ostale vidove stjecanja znanja. 
 

l)    Aktivnost: Izdavačko nakladnički programi 
 Izdavačko nakladnički programi odnose se na  tiskanje biltena, priručnika, izradu baze 
podataka i slično. 
 
 
 
Nastavno se daje tabelarni prikaz koji sadrži Prijedlog Plana raspodjele sredstava za 
2016. godinu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 

PLAN RASPODJELE SREDSTAVA ZA PROGRAME JAVNIH POTREBA U  
 TEHNIČKOJ KULTURI GRADA RIJEKE ZA 2016. GODINU 

Naziv korisnika Plan za 

Osnovna i potanja namjena 2016. 

PROGRAM: JAVNE POTREBE U TEHNIČKOJ KULTURI 2.328.000,00

AKTIVNOST: REDOVNE DJELATNOSTI STRUKOVNIH UDRUGA 460.000,00

ASTRONOMIJA 55.000,00

Akademsko astronomsko društvo ”Rijeka” 55.000,00

EKOLOGIJA 23.000,00

Udruga informacija za ekologiju Rijeka (INECO) 11.000,00

Udruga „RI EKO“ Rijeka 5.000,00

Udruga za razvoj “Ekologije i energetike” 7.000,00

FOTO-KINO-VIDEO TEHNIKA 27.000,00

Foto klub "Color" 7.000,00

Foto klub “Rijeka” 20.000,00

INFORMATIKA 44.000,00

Društvo kibernetičara Rijeka 2.000,00

Centar za robotiku 4.500,00

Udruga Calculus 24.000,00

Udruga darovitih informatičara “Rijeke” (DIR) 13.500,00

MODELARSTVO – MAKETARSTVO 18.000,00

Automodelarski klub Rijeka 11.000,00

Maketarski klub "Zeppelin" Rijeka 7.000,00

PODVODNE AKTIVNOSTI 37.000,00

Klub podvodnih aktivnosti ”3.maj” 37.000,00

PROMETNA KULTURA 9.000,00

Oldtimer club Rijeka 9.000,00

RADIO TEHNIKA 40.000,00

Radio klub slijepih “Galeb” 11.000,00

Radio klub "Kvarner" 3.000,00

Radio klub “Rijeka” 26.000,00

TEHNIČKE SPOR. AKTIV. NA MORU I VODI 3.000,00

Klub za športski ribolov na moru 3.maj 3.000,00

ZRAKOPLOVSTVO 202.000,00

Jedriličarski klub “Krila Kvarnera” 40.000,00

Padobranski klub “Krila Kvarnera” 51.000,00

Parajedriličarski klub "Flumen" 11.000,00

Klub za samogradnju i modelarstvo ”Krila Kvarnera” 30.000,00

Klub za slobodno letenje ”Krila Kvarnera” 23.000,00

Zrakoplovno društvo "Krila Kvarnera" 47.000,00



17 
 

REDOVAN RAD UDRUGA 2.000,00

Redovan rad udruga 2.000,00

AKTIVNOST: IZVANNASTAVNE TEHNIČKE AKTIVNOSTI DJECE, MLADEŽI  I 
STUDENATA 

262.000,00

AKTINOST: REDOVNO OSPOSOBLJAVANJE GRAĐANA 120.000,00

Centar tehničke kulture Rijeka 120.000,00

AKTIVNOST: ŠIRENJE ZNANSTVENO TEHNIČKIH DOSTIGNUĆA GRAĐANA 91.000,00

Savez riječkih inovatora 53.000,00

Savez udruga inovatora Rijeka 30.000,00

Centar za inovacije i transfer tehnologije 4.000,00

Udruga „IGNIS“ 4.000,00

AKTIVNOST: DJELATNOST DAROVITIH, OSOBA S INVALIDITETOM I DJECE S 
TEŠKOĆAMA U RAZVOJU 

42.000,00

Specifični programi za darovite: 1.500,00

Specifični programi za darovite 1.500,00

Specifični  programi za osobe s invaliditetom: 40.500,00

Uključimo s(v)e – Udruga slijepih 40.500,00

AKTIVNOST: NAGRADE I PRIZNANJA ZA TEHNIČKA  POSTIGNUĆA 20.000,00

Tehničko - sportske naknade 18.000,00

Perspektivni tehničari - sportaši 2.000,00

AKTIVNOST: ZAJEDNICA UDRUGA TEHNIČKE KULTURE GRADA RIJEKE - "ZTK 
RIJEKA" 

537.000,00

Redovna djelatnost stručne službe ZTK Rijeka 404.400,00

Računovodstvo za udruge tehničke kulture 115.840,00

Materijalni rashodi 16.760,00

AKTIVNOST: UDRUŽENJA STRUČNIH OSOBA 20.000,00

Akademsko politehničko društvo Rijeka 13.000,00

Društvo pedagoga tehničke kulture Rijeka 7.000,00

AKTIVNOST: UTVRĐIVANJE ZDRAVSTVENE SPOSOBNOSTI 22.000,00

AKTIVNOST: ORGANIZIRANJE ZNAČAJNIJIH NACIONALNIH I MEĐUNARODNIH 
PRIREDBI 

255.000,00

AKTIVNOST: STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE I USAVRŠAVANJE GRAĐANA 23.000,00

AKTIVNOST: IZDAVAČKO NAKLADNIČKI PROGRAMI 12.000,00

AKTIVNOST: PREUZETE OBVEZE IZ 2015. 464.000,00

 
 



18 
 

 Na temelju odredbe članka 20. stavka 2. Zakona o tehničkoj kulturi ("Narodne novine" 
broj 76/93, 11/94 i 38/09), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
("Narodne novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13) i 
članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 
11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14), Gradsko vijeće Grada Rijeke, na 
sjednici_________2015. godine, donijelo je 
  

PROGRAM 
javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Rijeke 

za 2016. godinu 
  

Članak 1. 
   

Programom javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Rijeke za 2016. godinu (u 
daljnjem tekstu: Program) utvrđuju se aktivnosti, poslovi i djelatnosti u tehničkoj kulturi od 
značenja za Grad Rijeku, kao i za njegovu promociju na svim razinama. 
      Programom se stvaraju uvjeti za zadovoljavanje potreba u sljedećim aktivnostima: 

 redovne djelatnosti strukovnih udruga, 
 izvannastavne tehničke aktivnosti djece, mladeži i studenata, 
 redovno osposobljavanje građana, 
 širenje znanstveno tehničkih dostignuća građana, 
 djelatnost darovitih, osoba s invaliditetom i osoba s teškoćama u razvoju, 
 nagrade i priznanja za tehnička postignuća, 
 Zajednica udruga tehničke kulture grada Rijeke "Zajednica tehničke kulture 

Rijeka", 
 udruženja stručnih osoba, 
 utvrđivanje zdravstvene sposobnosti, 
 organiziranje značajnijih nacionalnih i međunarodnih priredbi, 
 stručno osposobljavanje i usavršavanje građana, 
 izdavačko nakladnički programi. 

  
Članak 2. 

  
Svrha Programa je da se putem programskog cilja sustavno usmjerava razvoj 

tehničke kulture u Gradu Rijeci. 
Cilj donošenja Programa je sufinanciranje javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada 

Rijeke za 2016. godinu, koje javne potrebe čine poglavito sljedeći poslovi i djelatnosti: 
- ulaganje u razvoj tehničke kulture, 
- poticanje stvaralačkog i znanstvenog rada, 
- poticanje tehničkog odgoja i obrazovanja, 
- poticanje znanstvenog i tehničkog opismenjivanja, a posebno mladih, 
- ulaganje u razvoj natjecanja sudionika u tehničkoj kulturi, 
- osiguranje, putem poticajnih financijskih sredstava, očuvanja postojeće kvalitete 

tehničke kulture, a posebno onog dijela koji značajno doprinosi promidžbi Grada 
Rijeke na nacionalnoj i međunarodnoj razini, 

- poticanje programa organiziranog osposobljavanja i usavršavanja osoba za 
obavljanje stručnih poslova u tehničkoj kulturi. 

Ostvarivanjem cilja iz stavka 2. ovoga članka, omogućit će se postizanje dodatne 
kvalitete i razvoj vrhunske tehničke kulture, a zadržat će se postojeća razina uključenosti u 
tehničku kulturu djece, mladeži i građana. 

 
Članak 3. 

  
Financijska sredstva za ostvarivanje javnih potreba u tehničkoj kulturi u 2016. godini 

osiguravaju se u Proračunu Grada Rijeke za 2016. godinu. 
Raspored financijskih sredstava iz stavka 1. ovoga članka obavlja Odjel gradske 

uprave za sport i tehničku kulturu (u daljnjem tekstu: Odjel), sukladno Planu raspodjele 



19 
 

sredstava za programe javnih potreba u tehničkoj kulturi Grada Rijeke za 2016. godinu po 
korisnicima i Odluci o izvršavanju Proračuna Grada Rijeke za 2016. godinu. 

Odjel s korisnikom sklapa Ugovor temeljem dostavljenog izvješća o realizaciji 
Programa u prethodnoj kalendarskoj godini. 

Plan iz stavka 2. ovoga članka nalazi se u privitku koji čini sastavni dio ovoga 
Programa. 

 
Članak 4. 

  
O izvršenju Programa i utrošku odobrenih sredstava za programe, korisnik podnosi 

polugodišnja i godišnja izvješća Odjelu. 
Korisnik također podnosi Odjelu ovjereni završni račun i to najkasnije do 15. ožujka 

tekuće godine za prethodnu godinu. 
 

Članak 5. 
  

Odjel prati namjensko korištenje sredstava i podnosi izvješće o ostvarivanju 
Programa Gradonačelniku Grada Rijeke. 
  

Članak 6. 
  

Ovaj Program objavit će se u "Službenim novinama Grada Rijeke", a stupa na snagu 
1. siječnja 2016. godine. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

PLAN RASPODJELE SREDSTAVA ZA PROGRAME JAVNIH POTREBA U  
 TEHNIČKOJ KULTURI GRADA RIJEKE ZA 2016. GODINU 

Naziv korisnika Plan za 

Osnovna i potanja namjena 2016. 

PROGRAM: JAVNE POTREBE U TEHNIČKOJ KULTURI 2.328.000,00

AKTIVNOST: REDOVNE DJELATNOSTI STRUKOVNIH UDRUGA 460.000,00

ASTRONOMIJA 55.000,00

Akademsko astronomsko društvo ”Rijeka” 55.000,00

EKOLOGIJA 23.000,00

Udruga informacija za ekologiju Rijeka (INECO) 11.000,00

Udruga „RI EKO“ Rijeka 5.000,00

Udruga za razvoj “Ekologije i energetike” 7.000,00

FOTO-KINO-VIDEO TEHNIKA 27.000,00

Foto klub "Color" 7.000,00

Foto klub “Rijeka” 20.000,00

INFORMATIKA 44.000,00

Društvo kibernetičara Rijeka 2.000,00

Centar za robotiku 4.500,00

Udruga Calculus 24.000,00

Udruga darovitih informatičara “Rijeke” (DIR) 13.500,00

MODELARSTVO – MAKETARSTVO 18.000,00

Automodelarski klub Rijeka 11.000,00

Maketarski klub "Zeppelin" Rijeka 7.000,00

PODVODNE AKTIVNOSTI 37.000,00

Klub podvodnih aktivnosti ”3.maj” 37.000,00

PROMETNA KULTURA 9.000,00

Oldtimer club Rijeka 9.000,00

RADIO TEHNIKA 40.000,00

Radio klub slijepih “Galeb” 11.000,00

Radio klub "Kvarner" 3.000,00

Radio klub “Rijeka” 26.000,00

TEHNIČKE SPOR. AKTIV. NA MORU I VODI 3.000,00

Klub za športski ribolov na moru 3.maj 3.000,00

ZRAKOPLOVSTVO 202.000,00

Jedriličarski klub “Krila Kvarnera” 40.000,00

Padobranski klub “Krila Kvarnera” 51.000,00

Parajedriličarski klub "Flumen" 11.000,00

Klub za samogradnju i modelarstvo ”Krila Kvarnera” 30.000,00

Klub za slobodno letenje ”Krila Kvarnera” 23.000,00

Zrakoplovno društvo "Krila Kvarnera" 47.000,00

REDOVAN RAD UDRUGA 2.000,00

Redovan rad udruga 2.000,00



21 
 

Naziv korisnika Plan za 

Osnovna i potanja namjena 2016. 

AKTIVNOST: IZVANNASTAVNE TEHNIČKE AKTIVNOSTI DJECE, MLADEŽI  I 
STUDENATA 

262.000,00

AKTINOST: REDOVNO OSPOSOBLJAVANJE GRAĐANA 120.000,00

Centar tehničke kulture Rijeka 120.000,00

AKTIVNOST: ŠIRENJE ZNANSTVENO TEHNIČKIH DOSTIGNUĆA GRAĐANA 91.000,00

Savez riječkih inovatora 53.000,00

Savez udruga inovatora Rijeka 30.000,00

Centar za inovacije i transfer tehnologije 4.000,00

Udruga „IGNIS“ 4.000,00

AKTIVNOST: DJELATNOST DAROVITIH, OSOBA S INVALIDITETOM I DJECE S 
TEŠKOĆAMA U RAZVOJU 

42.000,00

Specifični programi za darovite: 1.500,00

Specifični programi za darovite 1.500,00

Specifični  programi za osobe s invaliditetom: 40.500,00

Uključimo s(v)e – Udruga slijepih 40.500,00

AKTIVNOST: NAGRADE I PRIZNANJA ZA TEHNIČKA  POSTIGNUĆA 20.000,00

Tehničko - sportske naknade 18.000,00

Perspektivni tehničari - sportaši 2.000,00

AKTIVNOST: ZAJEDNICA UDRUGA TEHNIČKE KULTURE GRADA RIJEKE - "ZTK 
RIJEKA" 

537.000,00

Redovna djelatnost stručne službe ZTK Rijeka 404.400,00

Računovodstvo za udruge tehničke kulture 115.840,00

Materijalni rashodi 16.760,00

AKTIVNOST: UDRUŽENJA STRUČNIH OSOBA 20.000,00

Akademsko politehničko društvo Rijeka 13.000,00

Društvo pedagoga tehničke kulture Rijeka 7.000,00

AKTIVNOST: UTVRĐIVANJE ZDRAVSTVENE SPOSOBNOSTI 22.000,00

AKTIVNOST: ORGANIZIRANJE ZNAČAJNIJIH NACIONALNIH I MEĐUNARODNIH 
PRIREDBI 

255.000,00

AKTIVNOST: STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE I USAVRŠAVANJE GRAĐANA 23.000,00

AKTIVNOST: IZDAVAČKO NAKLADNIČKI PROGRAMI 12.000,00

AKTIVNOST: PREUZETE OBVEZE IZ 2015. 464.000,00


	R E P U B L I K A   H R V A T S K A
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 
	            GRAD RIJEKA


